
Deliberazione della Giunta Comunale
 del 11-05-2015 n. 146

Oggetto: Università dell'Età libera. Approvazione del disciplinare e delle tariffe dei corsi per
l'anno accademico 2015-2016.

L’anno duemilaquindici il giorno undici del mese di maggio, presso questa sede Comunale a
seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 15.50, si è riunita la Giunta Comunale
per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco SARA BIAGIOTTI.

All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA Sindaco P
ZAMBINI LORENZO Vice Sindaco P
BICCHI VALENTINA Assessore P
DI MATTEO MICHELA Assessore P
MARTINI SARA Assessore A
TAITI TAMARA Assessore P
ELLER VAINICHER LUCA Assessore A

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale MARIA
BENEDETTA DUPUIS.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’Università dell’Età Libera si configura come un servizio socio culturale di
educazione permanente destinato a tutti i cittadini che desiderano occupare il proprio tempo
libero frequentando corsi di studio e partecipando ad attività culturali di vario genere, per
accrescere le proprie conoscenze;

CONSIDERATO che questa attività si è sviluppata nel corso del tempo, con un’offerta
sempre più ampia che fino ad oggi ha coinvolto più di 1000 discenti e trattato temi con ampio
riscontro e interesse da parte degli utenti;

VISTO che la stessa ha permesso di attivare, attraverso le collaborazioni e le docenze,
un’intensa rete di contatti con varie realtà associative del territorio e che tale rete di relazioni
garantisce un ulteriore potenziamento dei moduli formativi;

DATO ATTO che l’Università dell’Età Libera è divenuta per Sesto Fiorentino un
appuntamento fortemente richiesto e radicato nell’ambito delle iniziative che
l’Amministrazione comunale promuove annualmente, con corsi strutturati in base all’anno
accademico (ottobre–giugno);

RITENUTO opportuno riproporre l’esperienza della Università dell’Età Libera anche per
l’anno 2015-2016 alla luce dei risultati positivi ottenuti negli anni passati, con
l’organizzazione e l’attivazione di nuovi corsi a partire da ottobre 2015;

RITENUTO opportuno, a tale scopo, di procedere alla predisposizione di un avviso pubblico
al fine di ricevere proposte in merito a possibili corsi da attivare, che verranno valutate da un
apposito comitato tecnico;

RITENUTO opportuno peraltro adeguare la tariffa della quota di iscrizione, prevista sotto
forma di abbonamento, anche in relazione all’aumentato costo della vita, dato atto altresì che
la quota è rimasta invariata per alcuni anni;

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione delle nuove quote d'iscrizione,
strutturando i corsi in uno o più moduli moduli di 10 ore, con un importo a modulo fissato in
€ 48, esente Iva art. 10, comma 20, DPR 633/1972, oltre bollo di legge, prevedendo costi
diversi in base alla durata del corso in termini di ore, come di seguito indicato, mantenendo
altresì invariato il costo orario dei docenti:

- Corsi di 10 ore (un modulo ) € 48,00
- Corsi di 20 ore (due moduli) € 96,00 (+2 euro bollo): € 98,00
- Corsi di 30 ore (tre moduli) € 144,00 (+ 2 euro bollo): € 146,00;

RITENUTO di modificare, per quanto sopra esposto, il vigente Disciplinare dell’Università
dell’Età libera, approvato con delibera del CDA dell’Istituzione “SestoIdee” n. 21 del
12/7/2012;

VISTA la bozza del nuovo Disciplinare dell’Università dell’Età Libera, allegato sub A) alla
presente deliberazione, a costituirne parte integrante e sostanziale;

DELIBERA DI GIUNTA N. 146 DEL 11-05-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che sarà rispettato quanto previsto dall’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 in materia
di pubblicazione degli atti amministrativi;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

di riproporre anche per l’anno accademico 2015/2016, per le motivazioni addotte in1)
narrativa, le attività di corsi dell’Università dell’Età Libera;

di approvare la bozza del nuovo Disciplinare dell’Università dell’Età Libera, allegato2)
sub A) alla presente deliberazione, a costituirne parte integrante e sostanziale

di approvare altresì le nuove quote di partecipazione ai vari corsi per l’anno3)
accademico 2015-2016 così come di seguito indicato:

- Corsi di 10 ore (un modulo ) € 48,00
- Corsi di 20 ore (due moduli) € 96,00 (+2 euro bollo): € 98,00
- Corsi di 30 ore (tre moduli) € 144,00 (+ 2 euro bollo): € 146,00;

di dare atto che le somme relative ai corsi attivati saranno introitate al cap. 13334)
“Proventi da corsi UEL” del Peg esercizio 2015 in corso di approvazione;

di incaricare il Dirigente del Servizio competente di predisporre l’avviso pubblico5)
citato in narrativa al fine di ricevere proposte in merito a possibili corsi da attivare,
che verranno valutate da un apposito comitato tecnico, nonché tutti gli atti necessari;

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole, di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 146 DEL 11-05-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



      Il Segretario Generale

Pareri allegati alla proposta di deliberazione del 17-04-2015 n. 138 ed alla

 deliberazione della Giunta Comunale del 11-05-2015 n. 146.

Oggetto: “Universit dell'Eta' libera. Approvazione del disciplinare e delle tariffe dei
corsi per l'anno accademico 2015-2016”

[X] Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

[   ] La presente delibera è stata dichiarata non rilevante sotto il profilo contabile.

f.to SARA BIAGIOTTI      f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Il Presidente

per Il Dirigente/Responsabile

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 08-05-2015 f.to ENIO BRUSCHI

Sesto Fiorentino, 11-05-2015 f.to STEFANO GENNAI

DELIBERA DI GIUNTA N. 146 DEL 11-05-2015
Comune di Sesto Fiorentino


